RESULTADO PROVISÓRIO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2024

O Município de Magé, através da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Eventos, torna público o RESULTADO
PROVISÓRIO do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2024, destinado a premiação de projetos, iniciativas, atividades ou
ações de Pontos de Cultura, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva, com recursos provenientes da Lei Federal n.º
14.399/2022 (Política Nacional Aldir Blanc).

ENTIDADES COM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA

Nº RESPONSÁVEL PROJETO

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃO

TOTAL SITUAÇÃOa) b) c) d) e) f) g) h) i) j) k) l) m) n) o) p) q) r)

39

MARIO JORGE
PACHECO DO

ESPÍRITO SANTO

INSTITUIÇÃO
ESPIRITUALISTA ONI

LEWA N'JO 10 3 3 2 3 3 3 4 10 3 5 5 4 5 5 10 10 10 103 CLASSIFICADO

31
JULIO CESAR DE

OLIVEIRA
SOCIEDADE MUSICAL

SANTA CECILIA 10 2 3 2 3 3 3 4 10 5 3 5 4 5 5 10 10 10 102 CLASSIFICADO

44

PAULO CESAR DE
OLIVEIRA DA

CUNHA

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL ZÉ
MUSSUM 10 3 3 2 3 3 3 4 10 5 5 5 4 5 5 10 10 10 100 CLASSIFICADO

40

LUCIMAR
MACHADO DA

SILVA FERREIRA

ASSOCIAÇÃO DE
PESCADORES
DESPORTIVO

LUTHANDO PELA
VIDA 10 3 3 1 3 3 2 4 10 3 3 5 1 5 5 10 10 10 94

CLASSIFICADO
(SEGUE EM AMPLA
CONCORRÊNCIA)

Avenida Cel. João Valério, n.º 241, 6º andar, Centro Magé – RJ – CEP 25.900-097
gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

1/6

36

CARLOS
MARCELO
CORREA DE
MELLO SILVA

INSTITUTO
INTERNACIONAL
CARTA MAGNA DA

UMBANDA – SEDE RJ 10 3 3 1 2 3 3 4 10 5 3 0 4 5 5 10 5 0 76 CLASSIFICADO

13
LUIZ CARLOS

GOMES
CARNEIRO

CENTRO CULTURAL
ESPORTIVO E
EDUCACIONAL

WALDEMAR MELLO

10 3 3 1 2 2 2 2 10 3 5 3 2 3 5 10 5 5 76 CLASSIFICADO

35

MARCIA MARIA
NASCIMENTO DE

MOURA

CENTRO ESPIRITA
CABANINHA DA

JUREMA 10 2 3 1 2 3 3 4 10 5 3 0 4 5 5 10 5 0 75 CLASSIFICADO

42
RAFAEL SANTOS

PEREIRA

ASSOCIAÇÃO DE
CARANGUEJEIROS E

AMIGOS DOS
MANGUES DE MAGÉ 10 3 0 0 0 3 3 0 10 5 5 5 4 0 5 5 0 5 63 CLASSIFICADO

08

DAVID
FERNANDES
MEDEIROS
NARCISO

AMOVISA -
ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES DO

VILAR SANTO ALEIXO 5 2 2 2 2 2 2 2 5 3 0 0 2 3 3 10 5 5 55
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 6.2 II

21
WILLER DE
ALMEIDA

ASSOCIAÇÃO ILÊ
EGBE OGBONI
EFUNLASE 3 1 2 1 1 2 1 2 3 2 2 1 1 2 3 2 4 3 36

DESCLASSIFICADO -
SUBITEM 3.3

30

ADELINO DINIS
DE OLIVEIRA

NETO PROJETO THAINA 5 2 2 0 2 0 0 2 5 0 0 0 0 0 3 5 0 0 26
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 3.3

15 NEDIER
PINHEIRO DE
OLIVEIRA

FUMACÊ DO ASFALTO
MOTO CLUBE

0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 3.3

01
NEDIER

PINHEIRO DE
FUMACÊ DO ASFALTO

MOTO CLUBE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 6.4

Avenida Cel. João Valério, n.º 241, 6º andar, Centro Magé – RJ – CEP 25.900-097
gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

2/6

OLIVEIRA

03

LUIZ CARLOS
GOMES

CARNEIRO

CENTRO CULTURAL
ESPORTIVO E
EDUCACIONAL

WALDEMAR MELLO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 6.4

18

MARIO JORGE
PACHECO DO

ESPIRITO SANTO

INSTITUIÇÃO
ESPIRITUALISTA ONI

LEWÁ NJO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 6.4

43

BELEZA NEGRA
PURA

RESISTÊNCIA
BELEZA NEGRA PURA

RESISTÊNCIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 3.3

COLETIVOS INFORMAIS

Nº RESPONSÁVEL PROJETO

CRITÉRIOS

PONTUAÇÃO SITUAÇÃOa) b) c) d) e) f) g) h) i) j) k) l) m) n) o) p) q) r)

45

MARIA CECILIA
RIBEIRO DA
PAIXÃO

BELEZA NEGRA PURA
RESISTÊNCIA 10 3 3 2 3 3 3 4 10 5 5 0 2 5 5 10 10 10 93 CLASSIFICADO

38

ALFREDO JOSÉ
CAMPOS
BRANDÃO

GREMIO MUSICAL
MAGEENSE 10 3 3 2 2 3 3 2 10 5 3 0 4 5 5 10 10 10 90 CLASSIFICADO

19

JOACIR
MAXIMIANO DE

SOUZA
ESPAÇO CULTURAL
ABASSÁ DE ANGOLA 10 3 3 2 2 2 3 4 10 5 3 2 0 5 5 10 10 10 89 CLASSIFICADO

37 VALDIRENE ASSOCIAÇÃO DA 5 3 3 2 2 2 2 2 10 3 5 3 4 5 5 5 10 10 81 CLASSIFICADO

Avenida Cel. João Valério, n.º 241, 6º andar, Centro Magé – RJ – CEP 25.900-097
gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

3/6

COUTO
RAIMUNDO

COMUNIDADE
REMANESCENTE DO

QUILOMBO DO
FEITAL - ACORQF

17

LEONILDO
SANTOS DE
OLIVEIRA

QUADRILHA JUNINA
CHEIA DE CHARME 5 2 3 2 3 3 3 4 10 3 3 0 2 5 5 10 10 5 78 CLASSIFICADO

34

ANA PAULA DOS
SANTOS
TEIXEIRA

COLETIVO GAROTAS
DO ASFALTO MAGÉ/RJ
- GAROTAS EM AÇÃO 10 2 3 2 3 3 3 4 10 5 3 0 4 3 5 10 5 0 75 CLASSIFICADO

10 GRUPO 50 E UNS

GRUPO 50 & UNS - A
ARTE QUE AGENTE
FAZ- MULHERES NA
ECONOMIA CRIATIVA 5 3 3 2 2 3 3 4 10 3 3 3 4 3 3 10 5 5 74 CLASSIFICADO

41
DANIELLE

FEITOSA MAIA

MAMY - MOVIMENTO
ARTÍSTICO

MARIÂNGELA YANASE 0 2 2 1 2 3 3 2 10 5 5 0 4 5 3 10 5 10 72 CLASSIFICADO

16
MARTA SOUZA

DA SILVA

MAPA
MUNDI-ATITUDE

GLOBAL 10 3 3 2 3 2 3 4 10 3 5 0 0 3 5 5 10 0 71 CLASSIFICADO

04
HIAGO SANTOS
DE SIQUEIRA BG RECORDS 5 2 3 2 2 3 3 4 10 3 3 3 4 5 3 5 5 5 70 CLASSIFICADO

12
MARCIO JOSÉ
CAMARA PIRES

CENTRO CULTURAL
DE CAPOEIRA
MIRINDIBA 10 2 3 1 2 3 2 2 10 3 5 0 2 5 5 5 5 0 65 CLASSIFICADO

33

JULIO CESAR
SALGADO
AGUIAR

COLETIVO CULTURAL
MAGÉ IMPERIAL 5 2 3 2 2 3 2 4 5 3 3 3 0 5 5 5 5 5 62 CLASSIFICADO

Avenida Cel. João Valério, n.º 241, 6º andar, Centro Magé – RJ – CEP 25.900-097
gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

4/6

23
LIVIA FIALHO DA

SILVA
COLETIVO CULTURAL

YABÁS 7 2 2 1 2 2 2 3 5 3 3 2 2 3 3 5 5 4 56 CLASSIFICADO

25

RONALDO
MEDEIROS
MEIRELLES

ORQUESTRA
AQUARIUS DE MAGÉ 7 2 2 1 2 2 2 3 5 3 3 2 2 3 3 5 5 4 56 CLASSIFICADO

24

LILLIAN
KATHERINE DOS

SANTOS DE
SOUZA KALENDA 6 2 2 1 2 2 2 3 5 3 3 2 2 3 3 5 5 4 55 CLASSIFICADO

22

ALLAN CARLOS
DE SOUZA
AGUIAR ROCK NA PISTA MAGÉ 6 2 2 1 2 2 2 3 5 3 3 2 2 2 3 5 5 4 54 CLASSIFICADO

11
TANIA ALVES
SEBASTIAN TENDA VERDE 5 2 2 1 0 0 2 2 10 0 0 3 4 5 3 10 0 0 49 CLASSIFICADO

07 PAULO CÉSAR DE
OLIVEIRA DA

CUNHA

GRUPO ZÉ MUSSUM
DE CULTURA
POPULAR 10 3 3 2 2 3 3 4 10 5 5 5 4 5 5 10 10 5

94 DESCLASSIFICADO -
SUBITEM 6.4

09 ROBERTA
CRISTINE

MACHADO DE
MORAIS

COLETIVO CULTURAL
ABRAÇANDO A
INCLUSÃO E A
DIVERSIDADE 5 3 3 1 2 2 2 4 5 3 3 3 2 5 5 10 5 5

68 DESCLASSIFICADO -
SUBITEM 6.0, 6.2

III

32

JÉSSICA DOS
SANTOS

NASCIMENTO
SILVA

COLETIVO CULTURAL
BAIXADA CREW 8 2 3 1 2 3 3 2 5 3 5 5 2 0 3 5 5 0 57

DESCLASSIFICADO -
SUBITEM 6.2 III

29
DARLAN NERY
DOS SANTOS

GRÊMIO RECREATIVO
ESCOLA DE SAMBA
FLOR DE MAGÉ 0 2 2 2 2 0 2 4 5 3 3 0 0 3 0 5 5 10 48

DESCLASSIFICADO -
SUBITEM 3.3

28 TÂNIA REGINA QUADRILHA 5 2 3 1 0 0 2 4 0 0 0 0 0 3 3 5 5 5 38 DESCLASSIFICADO -

Avenida Cel. João Valério, n.º 241, 6º andar, Centro Magé – RJ – CEP 25.900-097
gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

5/6

DA SILVA
HELENO

EXPLOSÃO DO MAITA SUBITEM 3.3

26

CARLOS
AUGUSTO DE

JESUS

COLETIVO CULTURAL
RAIO DO SOL / CINE

ALEGRIA 5 2 2 1 2 2 2 2 0 3 3 3 0 0 0 5 5 0 37
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 3.3

14
FERNANDO

PEREIRA JUNIOR
ESPAÇO CULTURAL

MAGÉ NERD 5 2 2 1 3 2 2 0 0 3 3 0 0 3 0 0 0 0 26
DESCLASSIFICADO
- SUBITEM 3.3

27

TÂNIA REGINA
DA SILVA
HELENO

QUADRILHA
EXPLOSÃO DO MAITA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESCLASSIFICADO -
SUBITEM 6.4

05
TANIA ALVES
SEBASTIAN

TENDA VERDE
ARTESANATO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESCLASSIFICADO -
SUBITEM 6.4

02
LIVIA FIALHO DA

SILVA
COLETIVO CULTURAL

YABÁS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 6.4

06

ROSANE MANSO
GRALATO
BASTOS

GRUPO 50 E UNS - A
ARTE QUE A GENTE
FAZ MULHERES NA

ECONOMIA CRIATIVA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
DESCLASSIFICADO -

SUBITEM 6.4

20

ALICE ESPINOLA
DE CASTRO DA

COSTA
ALICE ESPINOLA DE
CASTRO DA COSTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESCLASSIFICADO -
SUBITEM 3.3

Magé, 19 de novembro de 2024.

Bruno Augusto Duarte Lourenço
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos

Matrícula n.º 361.007

Avenida Cel. João Valério, n.º 241, 6º andar, Centro Magé – RJ – CEP 25.900-097
gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

6/6